7: 7 Effettivamente ed immancabilmente ci sarà, fratelli miei; crediamo, speriamo, amiamo; ci sarà un giorno la vittoria, alla dedicazione della casa che si costruisce ora, dopo la schiavitù. Infatti la morte, ultima nemica, sarà distrutta, quando questo corpo corruttibile si sarà vestito d'incorruttibilità, e questo corpo mortale d'immortalità. Presentite le parole dei vincitori: *Dov'è, o morte, la tua vittoria?* [20](#) [1 Cor 15, 55] Questo è il grido dei **vincitori**, non dei combattenti. Ecco invece il grido di **chi è nella lotta**: *Pietà di me, Signore, vengo meno; risanami, Signore; tremano le mie ossa e l'anima mia è tutta sconvolta; ma tu, Signore, fino a quando?* [21](#) [Ps 6, 3-4] Vedi chi soffre nella lotta: *ma tu, Signore, fino a quando?* Che significa: *fino a quando?* Fino a quando puoi avere la prova che io socorro. Infatti, se intervenissi immediatamente, non avvertiresti lo sforzo; se non avvertissi lo sforzo, ti vanteresti come di un potere tuo; e, per tale superbia, non giungeresti mai alla vittoria. E' vero che è stato detto: *Mentre ancora parli, dirò: Eccomi* [22](#), [Isa 58, 9] ma Dio è **presente** anche quando differisce, ed è presente perché differisce, ed è presente nel differire; perché non sia che, assecondando un volere precipitoso, non ottenga una perfetta guarigione.

La medicina dell'orgoglio in Paolo.

8:8. Non è infatti, fratelli miei, che Dio non fosse vicino all'apostolo Paolo, il quale temeva di inorgogliarsi mentre si trovava a lottare. *Perché non montassi in superbia per la grandezza delle mie rivelazioni,* egli dice. Vedete uno che lotta nel conflitto, reagendo alla spinta, non ancora un vincitore nella sicurezza. *Perché non montassi in superbia per la grandezza delle mie rivelazioni.* Chi è che dice: *Perché non montassi in superbia?* Quale terrore e quale trepidazione! Chi è che dice: *Perché non montassi in superbia?* Sono pur tante le sue parole che rintuzzano l'orgoglio, che smontano la baldanza, e dice: *Perché non*

extolleretur. O antidotum, quod quasi de serpente conficitur, et propterea theriacum nuncupatur! Serpens enim ille superbiam persuasit. Gustate, et eritis sicut dñi <sup>24</sup>; superbiae persuasio ista est. Unde cecidit, inde deiecit. Merito ergo venenum serpentis de serpente sanatur. Quid ait Apostolus? *Propter quod ter Dominum rogavi, ut auferret eum a me.* Ubi est: *Adhuc te loquente dicam: Ecce adsum* <sup>25</sup>? *Propter quod*, non semel, sed iterum et tertio *Dominum rogavi*. Nonne tunc et ipse dicebat: *Et tu, Domine, usquequo?* Sed numquid quia differebat, ideo non aderat, et falsum erat: *Adhuc te loquente dicam: Ecce adsum?* Quid enim? Medicus quando dat quod desideras, adest; quando secatur, non adest? Nonne sub medici ferramento clamas ut parcat; et quia magis adest, magis secatur? Denique ut scias quia aderat, videte quid ter roganti responderit. *Dixit, inquit, mihi: Sufficit tibi gratia mea; nam virtus in infirmitate perficitur* <sup>26</sup>. Ego, inquit, novi; medicus optimus. Ego, inquit, novi in quem tumorem pergit quod volo sanare. Quiesce, adhibeam quod scio. *Sufficit tibi gratia mea*: non tibi sufficit voluntas tua. Haec erant utique verba certantis, et in certamine periclitantis, et divinum auxilium postulantis.